•	des	instruments	dérivés	non	qualifiés	de	couverture�	Ces
opérations	sont	principalement	composées	d’opérations

optionnelles	 nettes	 acheteuses	 ayant	 une	 maturité
inférieure	à	5	ans	dont	la	perte	maximum	sur	la	durée	de
vie	de	l’opération	est	égale	à	la	prime	payée�

Par	ailleurs,	la	variation	de	valeur	des	dérivés	qualifiés	de
couverture	de	flux	de	trésorerie	n’impacte	pas	directement
le	compte	de	résultat	et	est	différée	dans	les	capitaux	propres�

L’analyse,	ci-dessous,	est	préparée	en	supposant	que	les
montants	de	dettes	financières	et	de	dérivés	au	31 décembre
2009	restent	constants	sur	une	année�

Les	tableaux	ci-dessous	présentent	la	répartition	de	l’encours	au	31 décembre	de	la	dette	à	long	terme	entre	la	part	à	taux	fixe,	la
part	à	taux	variable	capé	et	inflation	et	la	part	à	taux	variable,	avant	et	après	prise	en	compte	des	produits	dérivés :

63RappoRt financieR annuel au 31 décembRe 2009 - Groupe ASF

compteS conSolidéS 2annexes aux comptes consolidés

(en millions d’euros)

p&l capitaux propres

impact du
calcul de

sensibilité
- 50 bp

impact du
calcul de

sensibilité
+ 50 bp

impact du
calcul de

sensibilité
- 50 bp

impact du
calcul de

sensibilité
+ 50 bp

dettes à taux variables après couverture comptable 12,4 (12,4)

dettes à taux fixe après couverture comptable

dérivés non qualifiés comptablement de  couverture (1,5) 2,0

placement de trésorerie et équivalent cash

dérivés qualifiés de flux de trésorerie hautement probable (23,8) 22,7

dérivés qualifiés de flux de trésorerie certain (13,3) 13,1

c.16.1.2. description des opérations de couverture de juste valeur
À	la	date	de	clôture,	les	instruments	qualifiés	de	couverture	de	juste	valeur	ont	les	caractéristiques	suivantes :

(en millions d’euros)

31/12/2009

< 1 an
entre 1
et  2  ans

entre 2
et  5  ans > 5 ans notionnel

Juste
valeur

actif

Juste
valeur
passif

Swap de taux intérêt receveur taux fixe
et  payeur taux variable 1 637,0 1 637,0 145,1 (3,3)

dérivés de taux : couverture de juste
valeur (1) 1 637,0 1 637,0 145,1 (3,3)

(1) Juste valeur des dérivés, y compris les ICNE (intérêts courus non échus).

(en millions d’euros)